



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prętomatry:

mięsożarcie **1 mk.** z odroczeniem do domu **450** bez odroczenia kwartału **55** mk.
Cena pojedynczego numeru **20** fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów osobistonie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Korespondentów nadających redakcji nie wstraca.

Ceny ogłoszeń:

za pierwszą petlową jednogospaltową na 1 kol. 25 mk. 200 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 mk. IV kol. 75 fenigów
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wznak.

Adres Redakcji i Administracji

CZĘSTOCHOWA, ulica; Panny Marii Nr. 22
Telefon Nr. 50. Skrytka pocztowa 14 22

Ogłoszenia do „Gonia Czestochowskiego” pochodzące wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa ul. Zgoda № 1.

Szkola polska.

Szkola polska po wywczasach letnich, rozpoczyna swą działalność. Po raz pierwszy utworzy ona swe podwoje już w wolnej Ojczyźnie, przy rządach polskich, po raz pierwszy rok szkolny rozpocznie się w warunkach swobodnych, bez wrogiego, podejrziwego oka najeźdźców, bez szyskan i kontroli ze strony władz nieprzyjaciela, dążącego do ograniczenia i zduszenia tej placówki ducha narodowego.

Dla tych, którzy pamiętają, w jakich warunkach szkoła polska powstała, jakie przewycięzać musiała przeszkody, z jakimi niesłychanymi walkami szyskanami oraz trudnościami u zrania swych narodzin, dzień ten będzie jednym z najpiękniejszych w życiu... Obecnie otwiera się jasna i wielka przyszłość przed szkołą polską, lecz zarazem czeka ją zadanie ważne oraz odpowiedzialne, choć wzniosłe i piękne: wychowanie szlachetnych, mądrych i dzielnych obywateli, danie krajoznawstwa, przedsiębiorczych, zdrowych moralnie i fizycznie, przepojonych miłością Ojczyzny i umiejących dla niej pracować.

Szkola polska dotychczas spełniała swe zadanie chlubnie. Otoczona ze wszystkich stron rozszalałym bezprawiem, uciskiem i nienawiścią do Polski, morzem wrażeń przemocy, potrafiła ona ocalić i przechować najpiękniejsze tradycje narodowe, a borykając się z piętrzącymi niebezpieczeństwami zagłady wytrwać na tej zagrożonej placówce narodowej i wychować olbrzymi zastęp młodzieży w duchu miłości dla kraju i poświęcenia dla jego sprawy. Zastęgi, jakie szkoła polska położyła, są wprost olbrzymie. Przez ostatni dziesięć lat naszej niewoli była to jedyna ostoja ducha narodowego, jedyna kolebница polskości...
Dobre szkolnictwo jest podstawą bytu narodowego. Wychowywanie na rodzie jest też najważniejszym współzynnikiem jego przyszłości. Polska powstaje obecnie z gruzów. Potrzebuje ona obywateli dzielnych i tegich, którzy dzieło odbudowy Ojczyzny potrafiliby przeprowadzić sprawnie i wzorowo.

To całe brzemienie zabezpieczenia Polsce przyszłości wielkiej, godnej tradycji naszych spoczywa na szkolnictwie polskim. Jego zadaniem może być przede wszystkim jednym mądrym i szlachetnymi ideałami przepojonym wychowaniem narodowym zatrzeć i wyrownać różnice dzielnicowe, jakie w psychice naszej spowodowało stuletnie przeszo rozczłonkowanie Polski i niewola. Tylko jednolity system pedagogiczny i tylko konsekwentna, w duchu narodowym utrzymana metoda wychowania młodych pokoleń może usunąć to piętno rozdrożenia, narzuconemu nam przez niewolę, będzie w stanie dokonać olbrzymiego dzieła spójnienia narodu.

Czuwanie nad wytworzeniem charakteru, wpojenie poczucia obowiązkowości, budzenie ducha inicjatyw— to wszystko są zadania szkoły polskiej, które czynią więc z niej najważniejszą, pierwszą i podstawową placówkę narodową i społeczną.

Szkola polska dotychczas, mimo niesłychanie ciężkich warunków, z samozaparciem i obywatelskim poświęceniem stała na straży sprawy oświatowej. Obecnie, gdy otoczona jest pie-

czołową opieką ze strony rządu, gdy nie ma już żadnych przeszkód na drodze do rozwinięcia swych bogactw i swych wartości, szkoła polska zaciępo kładane w niej nadzieje i ze swego wielkiego zadania wywiąże się z godnością, idąc za świetnymi, promiennymi tradycjami przestawnej Komisji Edukacyjnej.

Z zupełną więc ufnością i wiarą we wspaniałą rozkwit szkolnictwa narodowego witamy szkołę polską, po raz pierwszy od wieku już w wolnej, niepodległej Ojczyźnie otwierającej swe podwoje dla tysiącznych rzesz spragnionej oświaty młodzieży naszej.

„Temps” o wypadkach na Górnym Śląsku.

Artykuł wstępny jednego z ostatnich numerów „Tempsa” nosi tytuł „Le respect du traite” i omawia sprawę, jak brak stanowczej decyzji koalicji powoduje upadek wszelkiego znaczenia traktatu pokojowego. Koalicja w swych naradach nie może się zdecydować na ostateczne rozwiązanie problemu austriackiego, węgierskiego, kwestii bałkańskiej, sprawy Dardaneli i krajów bałtyckich i wrogole Rosji, a co zatem płynie, zamiast poważnych decyzji, następuje prowizoryczna, która osłabia wartość uchwalonych jej punktów traktatu i powoduje, że nikt wyroków koalicji nie dotrzymuje, a specjalnie Niemcy kpią sobie z narzuconych im punktów, jak się to okazuje z wypadków Szlezewigu i na Górnym Śląsku. W Szlezewigu doprowadzili Niemcy do tego, że plebiscyt będzie odłożony a strefa podlegająca plebiscytowi nie będzie ewakuowana, co jest niezwykłym tryumfem Niemiec.

Co się dzieje na Górnym Śląsku? Na Górnym Śląsku, gdzie miał się odbyć również plebiscyt nakazany przez traktat pokojowy, sprawy idą jeszcze gorzej. — Armia niemiecka przeszła tu do skandalicznych represji, które przypominają najgorsze dni wojny, gdy Niemcy jeszcze wierzyły, że im wszystko w świecie wolno, należy, przeczytać relacje dziennikarzy angielskich, którzy byli na miejscu. To wystarcza. Widać prosto, że Niemcy starali się uprzedzić te okrucieństwa, zanim świadkowie mieliby możność o nich opowiedzieć.

To w dniu 22 sierpnia ukazał się specjalny komunikat, taki komunikat wojenny, jaki jeszcze sygnował Ludendorff, następującej treści: W. Mysłowski sędzi rozstrzelano cztery osoby na mocy sądu doraźnego. Inny komunikat ogłoszony w Katowicach: „Biorąc za punkt wyjścia okolice Mysłowic, na południe od Birkental — Neubarou rozpoczęto wielką operację. W sektorze Rybniku operacje oczyszczenia terenu z powstańców postępują. Zarządzone cały szereg aresztowań.”

Skąd Niemcy przychodzą zamykać do więzień i rozstrzelują polaków? P. Margaine przedstawił onegdaj z trybunu Palais Bourbon, jak militeryzm pruski ominęło zupełnie zdruzgotanie w listopadzie ubiegłego roku. Opisaf on taktykę, której cierpliwie trzymał się sztab niemiecki. „Hindenburg chciał, by armia niemiecka wróciła w spokoju do kraju, by tu przywrócić spokój, inaczej mówiąc, zdusić rewolucję.”

Ta pierwsza faza ukończona. — Spokój wrócił. Jedność Niemiec zosta-

ła jeszcze wzmocniona przez konstytuante Weimarską. Dziś szefowie armji niemieckiej sądzą, że oni mają jeszcze jedno ważne dzieło do spełnienia: spróbować, czy ich wojska nie są już gotowe do zwycięstwa i czy dzięki nim traktat Wersalski nie jest już dziś świsłkiem papieru bez wartości. By-

odrodzić kompletnie Niemcy, trzeba znowu bestje krzyżackie podrażnić zapachem krwi i prochu.

Czy nikt nie widzi tego niebezpieczeństwa? Czy naprawdę sądzi ktoś naiwny, że kwestja Śląska to poprostu kwestja węgłowa?

Więści z Górnego Śląska.

Wysłanie wojsk amerykańskich na Górny Śląsk.
Sosnowiec, 2 września. „Ober-schleicher Courier” a dnia 1 wrzesnia zamieszcza następujący telegram biura prasowego Radio z Waszyngtonu, datowany 31 sierpnia: Sekretarz ministerjum woyny Baker oświadczył, że na skutek nalegań generała Pershinga Rada pięciu zgodziła się na wysłanie 2 pułków amerykańskich na Górny Śląsk.

Wojowniczy generał niemiecki.
Sosnowiec, 2 września. Z Mysłowic donoszą, iż w dniu wczorajszym odwiedził generał niemiecki Heister rannych żołnierzy niemieckich w szpitalu wojskowym i miejscim domu chorobych. Generał zapowiedział ich, że Górny Śląsk nigdy nie odpadnie

od Niemiec i wzywał ich do dalszej walki przeciw Polsce.

Obawa przed szpiegami.
Sosnowiec, 2 września. Komisarz Mysłowic wydał rozkaz, na mocy którego każdy, przekraczający granicę w noc, zostanie bez sądu rozstrzelany.

Osobom ewylnym wstęp na wieżę Bismaroka został bezwzględnie zabroniony. Wojskowym wydano specjalne przepisy.

Psy szpiegowskie.
Sosnowiec. Pojawily się tu psy tresowane przez Niemców, przynoszące przez granicę tam i z powrotem duże okazale woreczki, przywiązane do szys, w których znajdują się papiery, jak skonstatowali niektórzy mieszkańcy miasta.

Onegdaj chłopcy urządzili na kilku takich psów obławę jednak bezskutecznie.

SENAT AMERYKANSKI obalił traktat pokojowy

Wiedeń. Wedle doniesienia z Genewy pres. Wilson w ostatniej chwili ogłosił za pośrednictwem prasy pismo do senatu amerykańskiego, w którym oświadcza, że szybka ratyfikacja pokoju ma zasadnicze znaczenie dla świata, sprowadzi bowiem powszechne upokojenie, a także potanieńcie środków bytności.

Wedle doniesienia z Waszyngtonu opozycja senatu przeciw traktatowi pokojowemu a Lidze Narodów nie została usunięta i w głosowaniu wniosek ratyfikacji upadł większością 44 przeciw 40 głosem zwolenników pres. Wilsona. Fakt powyższy stanowi nader doniosły wypadek, którego konsekwencją w tej chwili przewidzieć nie podobna.

Równocześnie donoszą z Kopenhagi, że stanowisko większości senatu ameryk. znalazło swój jaskrawy wyraz w przyjętym projekcie, wedle którego odbędzie się dzień posłuchania dla ucinnionych narodów t. j. tych narodów, które uważają się za porażonych przez traktat pokojowy i sądzają jego zmiany. Dotąd zgłosiło się po-

dobno przedstawicieli 17 narodów w tem Egipcjanie, Irlandczycy, Litwini, ukraińcy, i żydzi.

Również w Berlinie rosnąca projektem wysłania na wspomniany dzień audjencji także przedstawiciela Niemiec.

Francoja przyjmie traktat bez zmiany.

Paryż. Zatwierdzenie traktatu pokojowego przez obie izby bez zmian i dodatków uważane jest za rzecz pewną, jednakże dyskusja nad traktatem pokojowym potrwa od 10 do 14 dni.

Opozycja szersza wystąpić przeciw rządowi dopiero po ratyfikacji traktatu.

Szczególne znaczenie traktatu dla sprawy G. Śląska.

„Reho de Paris” wraca uwagę na związek między ratyfikacją traktatu a postanowieniem górnolaskim i domaga się najszybszego przeprowadzenia debaty nad traktatem. Jeżeli traktat wejdzie w życie, tem samem będzie pokonany kres satargowi niemieckiemu na Górnym Śląsku.

Z WIDOWNI WYDARZEN.

Znaczenie rozejmu z ukraińcami.

Rozejm pomiędzy Polską a Ukrainą petlurowska stał się faktem dokonanym. Odnosny układ został podpisany przez szacelnego dowódcę polskie i dowódcę ukraińskie i zawiera punkty zasadnicze o ustanowieniu linii demarkacyjnej, oraz wymianie jeńców. Rozejm obowiązuje w ciągu jednego miesiąca od dnia 1 września.

W związku z powyższym Warszawa połączona została aparatem Hughesa z Kamieńcem Podolskim, (obecnie siedziskiem rządu petlurowskiego).

Międza ukraińska, która porostawiała tu w charakterze swego przedstawiciela p. Pawluka, wkrótce ma pono-

wie njechać do Warszawy.

Podobno nabiera aktualności (sprawa utworzenia w Warszawie stałej reprezentacji ukraińskiej).

Niemcy szyskają sobie korytarz przez Polskę.

„Il Secolo” drukuje artykuł „Nowy korytarz”, nadesłany mu przez powiatowego uczonego polskiego. „Między Czechemi i Prusakami istnieje porozumienie, utrzymuje bezimienny autor”, oparte już choćby na podobieństwie charakterów. Niemcy pragną wstąpić na Ukrainę i ku temu celowi słuszy ma korytarz czeski—odcinek kolejowy Bogumia — Koszyce. Dowodem tego jest wielkie zainteresowanie, jakie wzbudziły w Niemczech spory czesko-polskie o odcinek Bogumia—Jablonów. W ten sposób wchodziłaby w grę Polska i Węgry. Ostabliłby Węgry przez panowanie cze-

skie na Rusi Węgierskiej i Słowacji; osłabił Polskę przez zaprzeczenie jej prawa do ziem odzyskanych, oto cel germanizmu, osłabionego, ale niezwykłego, oto cel polityki ukraińskiej i czeskiej.

Wyrok sądu wojennego w Bytomiu.

Sonowice, 2 września. Z Bytomia donoszą: W dniu 31 sierpnia ogłoszono tu wyrok w sprawie napadu pociągów na zamok hr. Doonersmerz w Nako. Oskarżeni powstańcy: Seigula—ogrodnik, Chwojka—górnik, Caspla—nauczyciel, Szlepprowie Broi i Goiba z Korfowej Góry, robotnik Kozłowski zostali skazani w całości po roku ciężkiego więzienia; 18-letni górnik Wolosiński 9 miesięcy; robotnicy Poledziak i Bobrka, skazani za znalezienie karabinów na 9 miesięcy ciężkiego więzienia; robotnik Pawełczyk, który podczas wybuchu powstania w Kłomlinie, pow. bytomskim, w dniu 18 sierpnia krzyknął: „Bracia, niedługo przyjdą nam za pomoc Hallerczyzy!” skazany na rok twierdzy, robotnicy Szechon i Borówka z Mysłowic za napad z bronią w ręku na niemiecką placówkę skazani na rok i 6 miesięcy ciężkiego więzienia; posądzony o szpiegostwo na rzecz Polski górnik Purza z Bogusie skazany na dwa lata twierdzy.

Grodno w obronie Górnego Śląska.

Grodno. Dzień niedzielną poświęcony był składkom na rzecz Górnego Śląska. Na starym Zamku odbył się ogólny polski wiec mieszkańców Grodna, na którym uchwalono rezolucje w sprawie Śląska i stosunków polsko-litewskich. Pierwsza brzmiała: W krytycznej chwili, gdy Polacy śląscy spróbowali nieściągnięci okrucieństwami niemieckiego krzyżactwa odwrócić się od nas, aby wywalczyć sobie wolność i połączenie z państwem polskim, Grodnianie nie pozwolili zachować się obojętnie wobec mordów dokonywanych na Śląsku.

My, mieszkańcy Grodna, zwracamy się więc do rządu i sądowni, aby spełnił obowiązek wobec narodu i wystąpił stanowczo w obronie nieposkalanego ludności śląskiej, nie cofając się przed zbrojną interwencją. Z całym narodem popieramy go w tej sprawie i podjęliśmy za niego. Cały polski lud wzywamy: spieszymy się do obrony Górnego Śląska.

15 komisji w Niemczech.

Jak się dowiadują pisma berlińskie z kół alianckich dla przeprowadzenia warunków traktatu pokojowego w Niemczech przebywał będzie stale 15 rójnych komisji.

Wiedeń. Biuro korespondencyjne donosi z St. Germain: Konferencja pokojowa będzie obradowała przez całą jesień a może i przez całą zimę. Sądzą, że dzieło pokoju będzie ukończone na wiosnę, równocześnie ze zwołaniem pierwszego Zgromadzenia Ligi Narodów.

Niemcy chcą dopuścić postów austriackich do parlamentu Rzeszy.

Paryż. Według „Le Journal” złożył komitet prawników Konferencji Pokojowej sprawozdanie o uchwalonej konstytucji niemieckiej, w którym rządowi niemieckiemu dają 15-dniowy termin do pozyskania zatwierdzenia konstytucji odnośnie do dopuszczenia postów austriackich do parlamentu niemieckiego. Jeżeli Niemcy w danym terminie nie poczynią żadnych zmian, zostanie obsadzony Frankfurt nad Menem.

Mniejzałości narodowe w Serbii.

Nauen. Łotewskie biuro prasowe w Kopenhadze donosi, że wojska łotewskie i litewskie pobili wojska bolszewickie i wypędziły je z Nowo-Aleksandrowska. Zdobyła wojenna znaczna.

Król Ferdynand w Czerniowcach.

Wiedeń. „Telegraphen Company” donosi na podstawie rumuńskiego biura prasowego z Bukaresztu: Wozon przybył do Czerniowca król rumuński Ferdynand. Został na dworcu powitany przez władze. Ludość zgromadziła królowi owoce. Miesto było osłonięte flagami. Po „Te Deum”, które zostało odśpiewane w katedrze arcybiskupiej, przyjął król przedstawicieli wszystkich narodowości, z którymi dłużej rozmawiał.

Owece bolszewizmu.

Poznań. „Vorwärts” donosi, że prof. Abramowicz rozważał sprawę bolszewizmu rosyjskiego na podstawie z przedstawieli socjalistów i rad robotniczych Berlina. Abramowicz zauważył, że wielki przemysł rosyjski kompletnie zanikł, tylko rzemieślnicy jeszcze pracują środkami prymitywnymi. Handel zaprzestano. Produkta nie egzystują. Przywódcy bolszewicy używają kulomiotów na robotników. Ostatnie, przewidywane demostrowanie robotników fabryki Aleksandrowskiej w Moskwie skierowane ogień kulomiotów, sabiłają 80 robotników i ranią obrzydliwie.

Chwila błędna.

— W Chicago odbył się sejm Litwinów amerykańskich, który uchwalił zorganizować powrót Litwinów do ojczyzny.

Robert Alimena.

Odczytał na głos ten list i mimo słów gorących, które zawierał, wydał mu się chłodnym i bladym. Chciał go podrzeć, zatrzymał się jednak. Mimo wszystko list ten, jeśli John podejmie się go doreczyć Marji, może celu swego dopiąć. Robert nie zdawał sobie jeszcze sprawy w jaki sposób wyzwołał te kobiety, ale pewny był, że tego dokona.

UCIĘTA RĘKA.

Przekład z włoskiego W. B. Czy wiesz, że on chciał mnie zgładzić? Ze omal nie zabił mego najlepszego przyjaciela Raniero Lamborti ni? przypuszczam, iż chodziło o kobietę, gdyż Ranieri kochał pewną Izraelitkę, i dotąd jeszcze jest ciężko chory, dziewczę zniknęło, wszystko się skończyło, ja zaś jestem wygnanym z ojczyzny! Wygnanem! Mniejsza o to! Los zagnał mnie wprawdzie w sposób okrutny, ale właśnie tu: gdzie ty jesteś, prowadząc moje kroki tak niezawodnie, iż to mi się zaiste cudem wydaje. Jestem wygnanem Marjo, ale znalazłem ciebie i wyzwole.

koł moimi żalami i uczuciem; będę przy tobie, jak twój przyjaciel, sługa wierny, milczący, szczęśliwy, że cię wyznaliśmy i że mogę być przy tobie. Zechciej mi wierzyć Marjo, moje serce cię kocha. Potrzebujesz pomocy, by uciec, być wolną, daleko, mieć czułą opiekę i przynoszę ci ją, nie żądając niczego od ciebie. Może pokochasz mnie kiedyś? Może nie! Ale ja o miłości nie wspomnie nigdy. Nie znam cię i ty mnie nie znasz. Poznasz mnie jednak. Gdybyś wiedziała czym byłam a czem jestem teraz! Jakże pustem jałowem, czczem byłoby życie moje. Jakiż inny, wstrętny egoista był ze mnie. O, gdybyś wiedziała jak obecnie dusza moja stała się czułą, wrażliwą, mistyczną, wierzącą, czystą, jedynie dla tego że twoja droga ręka ukazała się moim oczom, że jej dotknęła usta moje! Nie obrażają cię te pocałunki, które składam na niej, wszak prawda? Nie, ukochana, nie? Ja... oprócz się temu nie mogę i skłamałbym, gdybym ci mówił że tego nie czynię. Marjo, będziesz dla mnie tem czem zechcesz. Nie opuścisz mnie tylko nigdy, oto wszystko jesteś pobożną i nie opuścisz duszy w rozterce. Nie. Nie. Ja wiem, że mnie nigdy nie opuścisz!

— Hoyer nie przyjął szafiarowanego mu statowiska najwyższego komisarza dla zaopatrzenia Europy przez cały zimowy.

Aresztowanie agitatorów bolszewickich w Wiedniu.

Kraków. W Wiedniu aresztowano znana parę komunistów, pewnego dentystę i jego narzeczoną, rosjankę z Archangielska.

Arrestowanie członka „czar-zwyzozajki moskiewskiej”.

— „Przebieg Wieczoray” do wiadomości, że aresztowany został oficer jazdy tatarskiej rotmistrz Henryk Brauliński.

Aresztowanie per. Wehra.

Z rozkazu majora Sokolowskiej, działającego z polecenia Naczelnego Dowództwa aresztowany został na froncie wołyński porucznik szwadronu polowej Wehr, przydzielony do sztabu armii gen. Listowskiego.

Chwila błędna.

— Do Weimaru przybyli przedstawiciele Estonji, ażeby uzyskać uznanie przez Niemcy niepodległości Estonji.

Robert Alimena.

— Wszyscy partje polityczne wraz z socjalistami na Syberji wzywają ludność do ratowania rządu Koleszaka.

— Hoyer nie przyjął szafiarowanego mu statowiska najwyższego komisarza dla zaopatrzenia Europy przez cały zimowy.

Arrestowanie agitatorów bolszewickich w Wiedniu.

Kraków. W Wiedniu aresztowano znana parę komunistów, pewnego dentystę i jego narzeczoną, rosjankę z Archangielska.

Arrestowanie członka „czar-zwyzozajki moskiewskiej”.

— „Przebieg Wieczoray” do wiadomości, że aresztowany został oficer jazdy tatarskiej rotmistrz Henryk Brauliński.

Aresztowanie per. Wehra.

Z rozkazu majora Sokolowskiej, działającego z polecenia Naczelnego Dowództwa aresztowany został na froncie wołyński porucznik szwadronu polowej Wehr, przydzielony do sztabu armii gen. Listowskiego.

Chwila błędna.

— Do Weimaru przybyli przedstawiciele Estonji, ażeby uzyskać uznanie przez Niemcy niepodległości Estonji.

Robert Alimena.

— Wszyscy partje polityczne wraz z socjalistami na Syberji wzywają ludność do ratowania rządu Koleszaka.

Potajemna armia bolszewicka w Polsce.

Według informacji kijewskiego „Głosu Komunisty” w ostatnich dniach lipca odbył się w Kijowie wiec komunistów polskich. Na wiecu tym świeżo przybyły z Polski komunistą Lauffer zdawał sprawozdanie o stanie przygotowań bolszewickich w Polsce między innymi zapowiadał, że istnieje w Polsce potajemna uzbrojona armia rewolucyjna, licząca około 40 tysięcy ludzi.

Górnoszląscy żądają odejścia dyktatora polskiego.

Poznań. przed deputacją złożoną z Górnoszląskich złożył podkomitet Górnego Śląska w Gaiście za zgodą biskupów, zgromadzonych u grobu św. Wojciecha naczytawczy papieskiemu memoriał, domagający się zapewnienia dla Górnego Śląska wolności sumienia w czasie plebiscytu.

Robert Alimena.

przyczailiby się w jakim zaułku, by pana obedrzeć.

— Zatem?

— Należy przywdziać stare, najbardziej zniszczone odzienie, koszulę mocno przybrudzoną, przedewszystkiem zaś żadnego klejnotu.

— Czy ja to aby znajdę? — mówił Robert szukając w swych rzeczach.

W końcu znalazł starą marynarkę do polowania i zaczął się przebierać wobec Dicka Leslie, kończąc tualetę zawiązaniem skronego krawata pod kołnierzem nocnej koszuli i włożeniem na głowę piśmowego kapelusza, którego temu był nadat dziwaczne kształty.

— Czy milord ma pieniądze?

— W Londynie?

— Nie, w hotelu?

— Mam dziesięć, czy piętnaście tysięcy lirów. Reszta u bankiera.

— Trzeba oddać te pieniądze gospodarzowi hotelu wraz z listem.

— Z listem?

— Czyż nie uprzedziłem milorda że puszczały się na ciężką wyprawę?

A jeśli John nas zdradzi? Jeśli wpaźdniemy w potrzask?

— To prawda, rzekł Robert zamyślony. — Ale w rezultacie to mi wszystko jedno.

— Mnie również. Zawsze jestem przygotowany zginąć gwałtowną śmiercią. Trzy, czy cztery osoby zaprzysięgły sobie zginąć. Kpię sobie z tego. Dick Leslie jest filozofem. Ten list jednakże jest konieczny.

— W jakim celu?

(D. c. n.)

Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

PROGRAM

od środy 3-go do Niedzieli 7-go
Września r. b.

Muzyka Sektet Artystyczny pod dyrekcją
p. Jerzego Bursika

Dla młodzieży i dzieci
wzbronione

Ceny miejsc zwykłe.

UROCZY URWIS

Dramat współczesny w 5-ciu aktach z życia arystokracji wykonany przez wytwórnię włoską „Itala” w Turynie z artystką wszechświatowej sławy i najpiękniejszą rzymianką **PINĄ MENICHELLI** w roli tytułowej.

NAD PROGRAM

Z GRAPPA do BELLUNO

Aktualne zdjęcia z wojny Europejskiej dokonane na froncie włoskim.

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji 27.

PROGRAM:

od czwartku 4-go do niedzieli 7-go
Września r. b.

Balet cukierniczy przy teatrze.

Dla młodzieży wejście
wzbronione.

Sensacja! Sensacja!

UWAGA: Z powodu podwyższenia podatku miejskiego od widowisk na 1 mk. od miejsca, **ceny miejsc zostały podwyższone o 50 fenigów.**

Największa i najznakomitsza gwiazda kinematograficzna, królowa ekranu, słynna **ASTA NIELSEN** występuje w potężnym dramacie życiowym w 6-ciu aktach p. t.

SZATA

według dzieła słynnego Augusta Strinberga (autora „O J C A”)

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć 8—11, 3—7
KILIŃSKIEGO 8.

DOKTOR

W. K a h i

Choroby kobiece i akuszerja
przyjmuje od 1 do 4.
ul. Dąbrowskiego (Szkoła) 5 II pięt.

Doktor med.

E. Petrykat

lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne i weneryczne.
przyjmuje od 6—8 rano i od 3—7 wiecz.
w Częstochowie.
ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkoła) 6 I piętro

Regina Mamlok-Korngoldowa

Lekarka-dentystka
ul. Kościuszki 13.
powróciła i przyjmuje
od 10-ej do 1-ej i od 3-ej do 5-ej.

Fabryka Albumów

w Częstochowie, Ogrodowa 4.
Poleca albumy do fotografii i kart pocztowych. Ramki do fotografii i stalugi do albumów.
CENY FABRYCZNE.
Handlujacym rabat.

Pomocnika buchaltera

poszukuje duże przedsiębiorstwo w Częstochowie. Oferty z opisem świadectw i podaniem warunków składać w Administr. Gońca sub „100”.

Kasjera-rękę

z kaucją do samodzielnego prowadzenia kasy poszukuje duże przedsiębiorstwo w Częst. Oferty z opisem świad. i podaniem warunków składać w adm. Gońca pod „Kasa”

Państwowa Szkoła Włókiennicza w Łodzi

ul. Pańska № 115. | z wydziałami
przedzalnicy, tkackim i farbiarsko-wykończalnicy
Zapisy kandydatów ze świadectwami z ukończenia 4 klas Szkoły (Średniej lub z ukończenia 7 oddziałów Szkoły Powszechnej) przyjmuje Kancelaria Szkoły, Łódź, Pańska 115. gdzie obecnie Sąd Okręgowy, pokój Nr. 26 codziennie (prócz niedziel i świąt) od godz. 10 r. do 1 po poł.
Dyrektor Szkoły A. Trojanowski.

Berlitz School Method
English Lessons
Leçons de Français
Zapisy 2 Aleja 36 m. 17.

Z APROWIZACJI.

Na pierwszą połowę września r. b. ważne są kupony karty żywnościowej serji „K”.
Nr. 7 — 4 fun. chleba za 2 mk. 80 fen.
Nr. 8 — 4 fun. chleba za 2 mk. 80 fen.
Wydział Apropowizacyjny.

OGŁOSZENIE.

W dniu 15 września b. r. o godzinie 12-ej w południe odbędzie się w Magistracie m. Częstochowy licytacja „in plus” zapomocą deklaracji, złożonych w zapieczętowanych kopertach na wydzierżawienie prawa połowu ryb w reze Warcie w obrębie grantów należących do miasta Częstochowy, na przeciąg czasu od 15 września 1919 r. do 15 września 1920 r. od sumy mk. 72.

Zyczący sobie wziąć udział w licytacji winien przedstawić Magistratowi Wydział II-gi pokój nr. 8 nie później jak o godzinie 12-tej w południe w dniu przetargu deklarację w kopercie zapieczętowanej z napisem: „Do Magistratu m. Częstochowy deklaracja do licytacji na wydzierżawienie prawa połowu ryb w reze Warcie”.
Do deklaracji należy dołączyć wadium w sumie Mk. 75.
Nieutrzymującemu się przy licytacji wadium natychmiast zwróconem zostanie. Blizsze warunki mogą być przejrane w Wydziale II-im Magistratu.
Za Prezydenta M. Paciorkowski
Ławnik K. Maliński.

DOKTOR

Józef Kluczewski

odryntar uniwers. ginekolog. kliniki w Kazaniu
choroby wewnętrzne i kobiece.
PRZYJMUJE:
ul. Panny Marji Nr. 32, od godz. 5-7 wiecz.

OGŁOSZENIE.

Dwa działki gruntu położone w pobliżu koszar Zawady zostają wydzierżawione więcej dejącemu na przeciąg dwóch lat t. j. od da. 15 września 1919 do dn. 15 września 1920 r.
Działek B przetrzeźni dwie morgi 176 przętów graniczący z gruntami wsi Kiedrzyń, Ficenasa, Chwały i Kowalskiego.
Działek B przetrzeźni 4 morgi 41 przętów graniczący ze szklarkami miejsciami i gruntami Węczyńskiego i Wachockiego.
Oferty w zapieczętowanych kopertach należy składać w Wydziale II Magistratu, pokój Nr 8 do dnia 14 września b. r. do godziny 12-ej w południe dołączając wadium w wysokości Mk 100
Dla działki A — Mk 100
Dla działki B — Mk 200
Nieutrzymującemu się przy licytacji wadium niezwłocznie zwróconem zostanie
Za Prezydenta M. Paciorkowski
Ławnik K. Maliński.

OGŁOSZENIE.

Niniejszym podaje się do wiadomości po raz wtóry, że grunta orne i łąki na terenie b. cegielni miejskiej, zostaną wydzierżawione więcej dejącemu na czas od 15 września 1919 r. do 15 września 1921 r. po 3/4 roku i na czas od 15 października 1919 r. do 15 października 1921 r. po okopowych.
Zyczący sobie wziąć udział w licytacji, winien złożyć w Magistracie, Wydział II, pokój Nr 8 ofertę w kopercie zapieczętowanej z napisem: „Dzierżawa gruntu po byłej miejskiej cegielni” nie później jak do dnia 15 września do godziny 12-ej w południe, dołączając wadium w wysokości tysiąc Marek.
Nieutrzymującemu się przy licytacji wadium niezwłocznie zwróconem zostanie.
Zaznacza się, że o ile licytacja w drugim terminie nie dojdzie do skutku, dzierżawa dokonana będzie zwolnej ręki.
Za Prezydenta M. Paciorkowski
Ławnik K. Maliński.

Prosimy o uregulowanie za ległej prenumeraty „Gońca Częstochowskiego.”

Olejarnia do sprzedania oras wyrabia takowe warstwy pluszaki jak również przyjmuje wszelkie roboty w zakresie słuśtarstwa wchodzące ul. Krakowska Nr. 22.

Do sprzedania 2 garnitury mebli całe kryte pluszem otomana i sofka w dywan fotelik daleinny, krzesła dębo we dywan na łokcie do bryczek i doroszek poleca Zakład Tapicerski II Aleja 31 Lappe wtorek i piątek 2339—

Wynajme pianino w dobrym stanie Wład w Gońcu

Zgubiono kwit lombardu wyd. za Nr. 37055

Do sprzedania 2 morgi gruntu s zabudowaniami i dwoma frontami Parkitka 67.

Obiady domowe po 5 mk. Kościuszki 22

Gospodyni kucharka może samo dzielnie prowadzić gospodarstwo posiada odpowiednie świadectwa poszukuje posady na miejscu lub na wyjazd wlad. w składzie maszyny firmy T-he Kasprzyckiej II Aleja 43.

Maszynę Singera beberkową prawie nową i wyścigową sprzedam tanio Szkoła 8-a m. 4.

Z powodu wjazdu sprzedam dom s piacom i sarnitur mebli starożytnych miedziarnie Samowar, miedziarnie mosiężna rondle miedziane Wład, ulica Gen. Dąbrowskiego 13 m. 10.

Z powodu wjazdu jest do sprzedania, konsola wraz s lustrem grubo złotona, sotył, stył roccocy oras meble miedziarnie, s upielnie świeże, Wład. A. Zieliński ul. Żelazna 11 a państwa Weber.

Zgubiono legitymację dla bezrobotnych na imię Aleksandra Kiszutka.

Zgubiono kwit lombardu wyd. za Nr. 49,000.

Szkola Tańców: K. Kosteckiego b. Art. bal. Teatr, Warszawskiego, przyjmuje sapy codzi. na 10 w e komplety 10-12 r. i 3-9 wiecz. w lok. Stowr. I. Aleja Nr. 9. Usług bez względu na adolności. Dnia w Piątek 1-sza lekcia „Nowego kompletu” o godz. 7-ej wieczorem.

Poszukuje 1 lub 2 pokoje z kuchnią w srodmiściu zarz. Oferty składać w Administracji Gońca sub. „J. G.”

Pieszek foksterjer s ogonem ciar no-bronzywny łabkiem s obroza, sagnię, uprzam o odprowadzenie za nagrodę III Aleja 67 m. 16

Do sprzedania buty z cholewami, jednonka, palto, skórzana kapota 2 zegarki Ogrodowa 77 st ok wskaze.

2 pokoje z kuchnią do wynajęcia Krakowska 22.

Szkieplenie opr. Krowianka świeża III Aleja 62 Krygier od 1-3 i 6-7.

Sklep do sprzedania Barbary 14

Zgubiono pasport wyd. na nazw. Matadobra Helena.

Zgubiono legitymację wyd. na nazwisko Erozowski-go Władysława

Dom do sprzedania frontowy, oras sklep, słydy pół morgi ogrodu Nowy Stawem wlad, ul. Stradomska Nr. 38 Czerwinski

Sprzedam 3 domy: 1) handlowy s długim 14 tys. przywianko i Towarzystwa do kupna mozeza s przytępic s 30 tys. 2) dom sprzedam za 4 tys. 3) drewniany do rosobrania za 26000 mk. Władomoc Warszawa 83 u Zyskowskiego.

Kierownik Biura: Jan Baryski.